Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

11Disponibilização: quinta-feira, 5 de outubro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3173Caderno 1: Administrativo

EDITAL Nº 259/2023

Convocação do Tribunal Pleno para a eleição de membros do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará – TRE/CE e sobre outros
assuntos de interesse  do Poder Judiciário do Estado do Ceará.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as disposições do art. 85 do Regimento do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará,

CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 243/2023 (DJE 29/09/2023), que divulgou a relação dos (as) candidatos (as) à
formação de lista tríplice referente ao preenchimento de uma (1) vaga de Membro Titular, Classe Jurista, do Tribunal Regional
Eleitoral do Ceará – TRE/CE,

CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 244/2023 (DJE 29/09/2023), que divulgou a relação dos (as) candidatos (as) à
formação de lista tríplice referente ao preenchimento de uma (1) vaga de Membro Suplente, Classe Jurista, do Tribunal Regional
Eleitoral do Ceará – TRE/CE,

CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 245/2023 (DJE 02/10/2023), que divulgou a relação dos (as) magistrados(as)
candidatos (as) a vagas de Membro Titular, classe Juiz de Direito, do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará – TRE/CE,

RESOLVE convocar sessão plenária para o dia 19 de outubro de 2023, com início às 14:00 (quatorze horas), com prejuízo
da realização da sessão do Órgão Especial, a se realizar por meio de videoconferência, a teor do art. 6º do Regimento do
Tribunal de Justiça, para a votação da lista tríplice referente a 1 (um) membro titular do TRE/CE, na classe de Jurista; para a
votação da lista tríplice referente a 1 (um) membro suplente do TRE/CE, na classe de Jurista; e a escolha de 02 (dois) membros
titulares do TRE/CE, na classe de Juiz de Direito; bem como, para deliberar sobre outros assuntos de interesse do Poder
Judiciário do Estado do Ceará.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em 05 de outubro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EDITAL Nº 248/2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a relação dos candidatos inscritos no Edital nº 204/2023, referente à REMOÇÃO para o cargo de
Juiz(íza) de Direito Titular da Vara Única da Comarca de Aurora.

Art. 2º Conferir aos interessados o prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data da disponibilização do presente Edital no
Diário da Justiça do Estado do Ceará, para, querendo, apresentarem impugnação às informações constantes dos respectivos
processos de inscrição junto ao Núcleo de Apoio à Gestão do 1º Grau.

CANDIDATOS INSCRITOS RELACIONADOS POR ORDEM DE ANTIGUIDADE PARA A
VARA ÚNICA DA COMARCA DE AURORA

Quinto Posição Magistrado Processo

3 17 Juiz Substituto Otavio Oliveira de Morais, Titular da Vara Única de Milagres 8500095-05.2023.8.06.0124

3 18 Juiz Substituto Aclecio Sandro de Oliveira, Titular da Vara Única de Mauriti 8500037-08.2023.8.06.0122

3 21 Juiz Substituto Jose Gilderlan Lins, Titular da Vara Única de Aiuaba 8500073-35.2023.8.06.0030

5 30 Juiz Substituto Klovis Caricio da Cruz Marques, Titular da Vara Única de
Assaré 8500113-84.2023.8.06.0040

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em 05 de outubro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará